
 

 

COMUNE DI VILLAR PEROSA 
 

Piazza della Libertà n. 1 
CAP 10069 – CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 

 

Registro Generale n. 21 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO : AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 
 

 

N. 2 del 19/02/2020 

 

 

 
Il Responsabile del Servizio : RESTIVO Alessia 

 
 

OGGETTO : 
 

Approvazione ed emissione dell’Avviso pubblico per l’erogazione di contributi 
finalizzati all’ampliamento di esercizi commerciali esistenti o alla riapertura di esercizi 
chiusi da almeno sei mesi, ai sensi dell’articolo 30-ter del Decreto Legge 30 aprile 2019 
n. 34, convertito con modificazioni, in Legge n. 58/2019 – Prenotazione di spesa. 
 
 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili 
dei Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

 

 

 

 

 

 

Premesso che: 



 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 14/02/2020 è stato espresso indirizzo in ordine 
all’emissione dell’Avviso pubblico di cui all’oggetto, diretto all’erogazione di contributi finalizzati 
all’ampliamento di esercizi commerciali esistenti o alla riapertura di esercizi chiusi da almeno sei mesi, ai 
sensi dell’articolo 30-ter del Decreto Legge 30 aprile 2019 n. 34, convertito con modificazioni, in Legge n. 
58/2019; 

 
Rilevato che con la precitata Deliberazione è stato, altresì, espresso indirizzo in merito all’individuazione delle 
aree cittadine a cui estendere le agevolazioni, ai tributi posti a base delle agevolazioni, ai servizi di tutela 
ambientale e di fruizione di beni culturali e ricreativi ammessi alla contribuzione, alle risorse finanziarie da 
impiegare nella contribuzione ed alla tempistica di presentazione delle istanze in caso di imprese che riattivano 
negozi chiusi, secondo quanto di seguito esplicitato: 

1) Aree cittadine a cui estendere le agevolazioni: tutto il territorio comunale; 

2) Tributi a cui rapportare le agevolazioni: Tari, Tasi, Imu, Cosap/Tosap, Imposta sulla pubblicità; 

3) Servizi di tutela ambientale ammessi alla contribuzione: imprese operanti nel campo della bonifica di siti 
inquinati e abbandono rifiuti, dell’efficienza energetica, delle emissioni in atmosfera, della gestione del verde 
pubblico; 

4) Servizi di fruizione di beni culturali e ricreativi ammessi alla contribuzione: imprese teatrali, attività di 
conservazione e restauro di opere d’arte; 

  

5) Tempistica presentazione istanze di riattivazione negozi chiusi: le istanze di contributo possono essere 
presentate unicamente da imprese che hanno riattivato da almeno 6 mesi esercizi commerciali chiusi. 

 
Ritenuto che lo schema di Avviso pubblico (Allegato A) e la correlata modulistica (Allegato B), parti integranti e 
sostanziali della presente determinazione, rispondano alle disposizioni del D.L. 30 aprile 2019 n. 34 convertito, 
con modificazioni, in Legge n. 58/2019 ed agli indirizzi di cui alla predetta Deliberazione di Giunta Comunale n. 
20 del 14/02/202; 
 
Dato atto che la spesa sarà prevista nel bilancio di previsione 2020 con apposita variazione; 
 
DATO ATTO, inoltre, che il Responsabile del procedimento è individuabile nella persona della Dott.ssa Restivo 
Alessia in qualità di Responsabile dell’Area Tributi; 
 
 
Visti, altresì 
- il D.L. 30 aprile 2019 n. 34 convertito, con modificazioni, in Legge n. 58/2019; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 14/02/2020; 
- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- lo Statuto comunale; 
 
Attestata la regolarità tecnica del presente atto; 
 

DETERMINA 

1. di approvare, per le motivazioni illustrate in premessa, l’Avviso Pubblico per l’erogazione di contributi 
finalizzati all’ampliamento di esercizi commerciali esistenti o alla riapertura di esercizi chiusi da almeno 
sei mesi, ai sensi dell’articolo 30-ter del Decreto Legge 30 aprile 2019 n. 34, convertito con 
modificazioni, in Legge n. 58/2019 (All. A) e la relativa modulistica (All. B), parti integranti e sostanziali 
della presente Determinazione; 

2. di disporre l’emanazione del predetto Avviso Pubblico a far tempo dalla data del 1° gennaio 2020 e 
fino alla data del 28 febbraio 2020; 

3. di stabilire che il predetto Avviso venga pubblicizzato mediante affissione all’Albo Pretorio e 
pubblicazione sul sito internet del Comune di Villar Perosa www.comune.villarperosa.to.it, per l’intera 
durata dello stesso; 



4. di dare atto che l’istanza di contributo dovrà essere riproposta, per ognuna delle annualità successive; 

5. di dare atto che il contributo sarà erogato secondo l'ordine di presentazione delle richieste fino 
all'esaurimento delle risorse iscritte nel bilancio comunale; 

6. di dare atto che alle imprese utilmente classificate in graduatoria verrà richiesta la comunicazione di 
conto corrente dedicato, ai fini della tracciabilità dei pagamenti ex L. 136/2010; 

7. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è individuabile nella persona della Dott.ssa Restivo 
Alessia in qualità di Responsabile dell’Area Tributi 

8. di dare atto che il Responsabile dell’Area Tributi, Dott.ssa Restivo Alessia  provvederà all’adozione degli 
atti di gestione necessari, ivi compresa l’adozione del provvedimento finale, nonché gli adempimenti 
previsti dal D.lgs. n. 33/2013. 

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

     RESTIVO Alessia * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

*  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


